1

证券代码：603596         证券简称：伯特利           公告编号：2020-020

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 3

月 31 日召开了第二届董事会第十五次会议，审议通过了《关于计提资产减值准

备的议案》，现将相关事项公告如下：

一、计提资产减值准备的情况概述

公司及全资子公司芜湖伯特利电子控制系统有限公司（以下简称“伯特

利电子”）向北汽银翔汽车有限公司、重庆比速汽车有限公司、重庆幻速汽

车配件有限公司、重庆银翔摩托车制造有限公司、重庆银翔晓星通用动力机

械有限公司 5家公司（以下合称“北汽银翔及其相关方”）、浙江德鑫汽车制

动系统有限公司（以下简称“浙江德鑫”）、重庆力帆乘用车有限公司及重庆

力帆汽车销售有限公司（以下合称“重庆力帆及其相关方”）销售盘式制动

器等汽车制动零部件。因上述 8家公司未能按照各方的合同约定按时向公司

及伯特利电子支付货款，公司已提起诉讼，涉案金额合计约为人民币

139,369,001.99元（不含增值税）。

出于谨慎性原则，公司于 2018 年末对北汽银翔及其相关方、浙江德鑫

应收账款单项计提坏账准备 70,730,255.83元。现结合上述客户的经营情况，

公司拟在 2019 年末对上述客户应收账款单项计提坏账准备 40,902,841.59

元。截止 2019年末累计计提坏账准备 111,633,097.42 元，具体明细如下：

应收款项（按单位）

期末余额

应收账款 坏账准备
计提比例

（%）

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

北汽银翔汽车有限公司 16,384,307.04 16,384,307.04 100.00

重庆比速汽车有限公司 11,587,820.86 11,587,820.86 100.00

重庆幻速汽车配件有限公司 51,920,601.06 51,920,601.06 100.00

重庆银翔摩托车制造有限公司 24,547,225.95 24,547,225.95 100.00

重庆银翔晓星通用动力机械有限公司 619,427.78 619,427.78 100.00

浙江德鑫汽车制动系统有限公司 9,424,377.03 5,654,626.22 60.00

重庆力帆乘用车有限公司 1,445,596.16 867,357.70 60.00

重庆力帆汽车销售有限公司 86,218.02 51,730.81 60.00

合 计
116,015,573.9

0

111,633,097.4

2

公司于 2018 年末对北汽银翔及其相关方涉及到的配套存货计提存货跌

价准备 8,364,390.96 元，公司拟在 2019年末对上述客户涉及到的相关存货

计提存货跌价准备 11,238,324.74 元。截止 2019 年末累计计提存货跌价准

备 19,602,715.70 元。

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

经核算，公司本次计提资产减值准备记入的报告期间为 2019 年 1 月 1

日至 2019 年 12月 31 日，考虑递延所得税影响以后，合计占 2019年度经审

计归属于母公司所有者的净利润的比例为 11.04%，将减少 2019年度归属于

母公司所有者的净利润 44,319,991.38 元，减少 2019 年末归属于母公司所

有者权益 44,319,991.38 元。

本次计提资产减值准备是公司根据相关资产的实际情况并经资产减值

测试后基于谨慎性原则而作出的，计提资产减值准备依据充分。计提资产减

值准备后，能更加公允地反映公司财务状况、资产价值及经营成果，使公司

的会计信息更具有合理性，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益

的情况。

本次计提资产减值准备事项已经公司第二届董事会第十五次会议和第

二届监事会第十一次会议审议通过，公司董事会审计委员会也对本次计提资

产减值准备的合理性进行了说明。根据《公司章程》相关规定，本次计提资

产减值准备事项无需提交股东大会审议。

3

三、董事会审计委员会关于公司计提资产减值准备的说明

第二届董事会审计委员会 2020 年第一次会议审议通过《关于计提资产

减值准备的议案》，同意对北汽银翔及其相关方、浙江德鑫、重庆力帆及其

相关方的应收账款及存货计提相应的减值准备合计 52,141,166.33元。

四、独立董事对关于公司计提资产减值准备的独立意见

按照《企业会计准则》，本次计提资产减值准备是公司根据相关资产的实际

情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的，计提资产减值准备依据充分。

计提资产减值准备后，能更加公允地反映公司财务状况、资产价值及经营成果，

使公司的会计信息更具有合理性，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利

益的情况。同意公司本次计提资产减值准备。

五、监事会关于公司计提资产减值准备的说明

本次计提资产减值准备是公司根据相关资产的实际情况并经资产减值

测试后基于谨慎性原则而作出的，能更加公允地反映公司财务状况、资产价

值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性，不存在损害公司及全体股

东特别是中小股东利益的情况。同意公司本次计提资产减值准备。

特此公告。

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司

董   事   会

2020年 4月 2日